(*antiqui doctores Hebraeorum*) tento žalm vykládali o Kristu. Protože pouze tak následovali písmo (*literam*), či doslovný smysl (*sensus litteralis*). Také je vymyšlené, že je tento výklad o Davidovi odpovědí konvertitům, což se zdá rovněž smyšlené, aby se vyhnul jejich námitkám. Já tedy hodlám následovat učení apoštolů a slova starších hebrejských učenců (*doctorum Hebraicorum antiquorum*) a vyložím tento žalm podle doslovného smyslu (*ad litteram*) o Kristu za potvrzení z komentáře zmíněného rabiho Salomona a současných Hebrejů (*modernorum Hebraeorum*). Shodují se však v tom, že žalm byl složen samotným Davidem, přestože to není zřejmé z nadpisu, neboť zde žádný není, jak již bylo řečeno. Nicméně z pokračování žalmu i z dalších kanonických knih (=Nový zákon) je zcela zřejmé, že se musí vztahovat na Krista, neboť apoštolové naplnění Duchem svatým říkají ve Skutcích 4:⁶⁶¹ „Pane, který jsi učinil nebe i zemi i moře a všechno, co je v nich, ty jsi skrze Ducha svatého ústy našeho otce Davida, svého služebníka, řekl: ‚Proč zuří pohané...atd.‘ Z toho vyplývá, že tento žalm byl napsán Davidem, v němž popisuje Kristovo království.“⁶⁶²

⁶⁶¹ Sk 4:24-28.

⁶⁶² „Sciendum igitur quod iste psalmus in Heb. et in translatione Hier. quae est iuxta Hebraicam veritatem est omnini sine titulo: et ideo si in aliquibus libris inueniatur aliquis titulus, ut **Psal. David.** vel aliquid huiusmodi non est de textu, sed est appositus ab aliquo expositore, sicut et in multis aliis psal. propter quod de titu. psalm. prout communiter scribuntur in bibliis, parum est currandum: sed solum prout scribuntur in Heb. et in translatione Hie. iuxta Heb. legitur: quia iste psal. no habet titulum, ex titulo non apparetquis fuerit auctor huius psal. Dicunt autem Hebraei moderni quod Dauid fecit hunc psal. laudendo Deum de victoria habita de Philistaeis...secundum Apostolum qui sciuit vetus testamentum per eruditionem Gamalielis, et perfectius per illuminationem spiritussancti. oportet dicere quod iste psalmus intelligitur ad literam de Christo. Item Act. 4 apostoli post receptionem spiritussancti hunc psalmum allegauerunt tanquam de Christo dictum, ut patebit infra. Item Rab. Sa. in principio glo. huius psalmi dicit sit: Magistri nostri exposuerunt hunc psalmum de rege Messia, per quem intelligitur Christus in lege et prophetis promissus. unde subdit: Sed ad intellectum psalmi planum. id est, literalem. et propter responsionem ad haereticos exponitur de Dauid. Ex hoc dicto Ra. Sa. tria habemus. Unum est, quod doctores Hebraeorum antiqui intellexerunt hunc psal. de Christo ad literam. Secundum est, quod propter responsionem ad haereticos Ra. Sa. et alii posteriores doctores Hebraeorum exposuerunt hunc Psal. de Dauid, vocat autem haereticos conversos de Iudaismo ad fidem catholicam, qui contra alios permanentes in perfidia Iudaica arguebant de hoc psalm. non potest autem argumentum

Raši: „*Proč se národy bouří*. Naši učitelé vykládali tento žalm o králi Mesiáši. Ale je správnější vykládat samotný žalm podle jeho významu a na odpověď křesťanům (ולתשובת המינין),⁶⁶³ jak je řečeno v 2. Samuelově 5.⁶⁶⁴ ,Když Pelištejci uslyšeli, že byl David pomazán za krále nad Izraelem.... ‘ I shromáždili Pelištejci svoje oddíly a upadli do jeho ruky. A o nich pak řekl: *Proč se národy bouří, shromáždily se národy, kují marné plány*‘.⁶⁶⁵

F4) V *Postille litteralis* nacházíme v některých pasážích i ostřejší výroky proti židům. I tento způsob napadání (polemiky) se ve středověku zcela běžně objevoval v komentářích či traktátech mnohých křesťanských autorů a ani Mikuláš z Lyry není v tom výjimkou. Podobný komentář k následující pasáži se nachází též u Raymunda Martiniho v jeho *Pugio fidei*.⁶⁶⁶ Ze srovnání s Rašiho komentářem, který není obtížný, ale zato velmi stručný, se zdá, že si mohl Lyra tento názor potvrdit i mylným

fieri nisi ex sensu literali, ut supra dictum est: et sic patet secundum homines literatos, de Iudaismo conuersos, quod psalm. intelligitur de Christo ad literam: Sic igitur duo praedicta in verbo Ra. Sa. inclusavera sunt. Sed tertium quod ibi includitur, videtur omnino confictum, scilicet, quod psal. iste ad literam exponendus sit de Dauid, tum quia confitetur quod antiqui doctores Hebraeorum huc Psal. exposuerunt de Christo qui tantum sequebantur literam seu sensum literalem. Item quia confitetur, quod expositio huius psal. de Dauid est propter responsionem ad conuersos: ex quo videtur conficta ad euadendum apparenter conuersorum argumenta. Ego igitur volens sequi doctrinam apostolorum et dicta doctorum Hebraicorum antiquorum, exponam hunc Psal. de Christo ad literam, in probando ex textu expositionem praedictam Ra. Sa. et modernorum Hebraeorum: convenio tamen cum ipsis in hoc quod ipse psal. sit factus a Dauid, quia licet hoc non appareat ex titulo, cum nullus sit ibi, ut praedictum est: nec ex processu psal. qui de Christo intelligendus est: tamen hoc apparet manifeste ex alia scriptura canonica, quia Act. 4 apostoli spiritussancto repleti dixerunt: Domine tu qui fecisti caelum et terram et omnia quae in eis sunt, qui spiritussancto p. os patris nostri Dauid dixisti: Quare fre. g. etc. Ex quo patet, quod iste psal. a Dauid descriptus est, in quodescribit regnum Christi.“ In BS.

⁶⁶³ Na tomto místě tradiční edice Rašiho komentářů tuto část vypouštějí.

⁶⁶⁴ 2S 5:17.

⁶⁶⁵ „למה רגשו גוים. רבותינו דרשו את העניין על מלך המשיח. ולפי משמעו ולתשובת המינין נכון לפותרו על עצמו לענין שני וישמעו פלשתים כי משהו ישר' את דוד עליהם למלך. ויקבצו פלשתים את מחניהם ונפלו. ועליהם אמר למה רגשו גוים ונתקבצו. ולאמרים יהגו בלבם ריק.“ Citováno podle GRUBER, I. M. *Rashi's Commentary on Psalms*, The Jewish Publication Society: Philadelphia, 2007. ISBN 978-0-8276-0872-6, s. 811.